Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 54.

Brașov, Sâmbătă 8 (21) Martie.

1903.

## Asimilare!\*)

II.

(a) Asimilarea naționalităților în Ungaria a fost ridicată la axioma încă pe la 1832.

La 1848 Bărnuțiu în epocalul său discurs de la Blașiu relevă pericolul, ce-i amenința pe Români nu ca un lucru atunci de curând ivit, ci ca unul, care de 12 ani dănuia deja și se exprima în „Pesti Hirlyap” și alte diare de cătră patrioții maghiari de pe atunci cu cuvinte fulgerătoare.